ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng 9 năm 2023

Về việc triển khai Nghị quyết

số 124/NQ-CP ngày 07 tháng

8 năm 2023 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2846/UBND-KTTH ngày 30 tháng 8 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày

07 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục triển

khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 124/NQ-

CP ngày 07 tháng 8 năm 2023; các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của tỉnh,

của huyện; nỗ lực phấn đấu hoàn thành đạt mức cao nhất các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong đó, tập trung thực hiện một số

nội dung trọng tâm sau:

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành; siết chặt

kỷ luật, kỷ cương hành chính trên các ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý; kiên

quyết, kiên trì khắc phục triệt để tình trạng né tránh, không giải quyết kịp thời các

vấn đề thuộc thẩm quyền, đùn đẩy trách nhiệm, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm,

không dám tham mưu, đề xuất xử lý công việc.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ luật phát ngôn và cung

cấp thông tin cho báo chí phải chính xác, khách quan; chủ động xử lý theo thẩm

quyền hoặc tham mưu xử lý kịp thời, hiệu quả những vấn đề được báo chí, dư luận

và người dân, doanh nghiệp quan tâm, phản ánh, đề xuất.

- Tập trung tham mưu, triển khai nhanh, hiệu quả các Nghị quyết đã được

Hội đồng nhân dân huyện thông qua và chuẩn bị chu đáo, đầy đủ, đúng tiến độ,

chất lượng các nội dung trình Kỳ họp thường lệ và chuyên đề của Hội đồng nhân

dân huyện.

- Theo dõi chặt chẽ các hiện tượng thời tiết, thiên tai nguy hiểm nhất là mưa

bão, lũ, sạt lở đất để kịp thời cảnh báo người dân, chủ động giải pháp ứng phó hiệu

quả, không để xảy ra thiệt hại về tính mạng người dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại

về tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối

với người có công, người nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng

xa, bảo đảm đời sống nhân dân. Tích cực, chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện cho

năm học mới 2023-2024. Thực hiện tốt công tác phòng, chống các dịch bệnh; mở

rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, nhất là bao phủ bảo hiểm y tế cho

người cao tuổi chưa có thẻ bảo hiểm y tế, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu bao phủ bảo

hiểm y tế năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, nhất là

cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện

2

thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, người dân thực hiện các thủ tục theo quy

định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị, Công

điện và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Văn bản số 555/TTg-QHĐP ngày

16 tháng 6 năm 2023 và số 666/TTg-QHĐP ngày 18 tháng 7 năm 2023; trong đó,

nghiên cứu Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg và số

04/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các Thông tư và Văn bản hướng dẫn

của các Bộ, cơ quan mới ban hành để triển khai thực hiện ngay; kịp thời sửa đổi, bổ

sung theo thẩm quyền hoặc tham mưu sửa đổi, bổ sung các văn bản quản lý điều

hành ở địa phương bảo đảm sát thực tiễn và điều kiện đặc thù của huyện.

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

tham mưu triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-

2030 theo Nghị quyết, Kết luận của Bộ chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và

Chính phủ, bảo đảm mục tiêu, lộ trình thực hiện sắp xếp cấp xã trong năm 2023 và

năm 2024 để ổn định tổ chức Đại hội Đảng các cấp năm 2025.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định và trình

cấp thẩm quyền phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện; kịp thời báo cáo các

khó khăn vướng mắc để xem xét giải quyết.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Chi cục Thuế huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương tham

mưu tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước, quản lý chặt chẽ

các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu để hoàn thành

mục tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2023.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công tại các Nghị quyết

của Chính phủ, Chỉ thị, Công điện và văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân huyện về đôn đốc phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023;

thực hiện điều chỉnh vốn theo quy định tại Nghị quyết số 93/2023/QH15 của Quốc

hội (nếu có); xác định việc giải ngân vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị

trọng tâm năm 2023; quyết tâm phấn đấu đạt mục tiêu tỷ lệ giải ngân năm 2023

trên 95% kế hoạch giao.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/bo-may-hanh-chinh/cong-van-555-ttg-qhdp-2023-thuc-day-thuc-hien-03-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-570002.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/bo-may-hanh-chinh/cong-van-666-ttg-qhdp-2023-thao-go-kho-khan-thuc-day-trien-khai-03-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-572892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-38-2023-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-27-2022-nd-cp-quan-ly-thuc-hien-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-570709.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-18-2023-qd-ttg-sua-doi-quyet-dinh-39-2021-qd-ttg-571426.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-04-2023-qd-ttg-muc-ho-tro-von-dau-tu-cong-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-dan-toc-thieu-so-556310.aspx

		2023-09-11T17:03:13+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-09-12T10:49:07+0700

		2023-09-12T10:49:07+0700

		2023-09-12T10:49:07+0700